A lior, qui cum iis fœdus atque amicitiam conjunxerat. Ille enim deseruit omnes; iste servavit. Ac si ille hæc de Imperatore suspicatus, utpote cuius mores atque ingenium jamdudum perspexerat, ita persuasum haberet, cum filium suum, tum vero amicos tutos atque extra omne periculum collocatos esse; recte hoc quidem senserat: sed hoc ipso fraudulentissimus, ac pessimus, & infidelissimus erat, qui ejusmodi viri hostis esse vellent, quique eum, quem optimum & longe humanissimum norat, odiasset, ei que infidias strueret, & ea, quæ minime porteret, conaretur eripere. Sin de salute filii desperaret, amicos vero ac propinquos ægre servari posse, aut ne posse quidem putaret, & nihilominus perfidiam hanc animo conciperet; fuit hic sane ob eas res improbus, ac demens, & feris ipsis immanior: ille autem mitis, ac clemens, & egregia animi magnitudine prædictus, qui & infantis ætatis ac morum misertus sit, & in eos qui maleficii convicti non essent, fuerit benignus, ac denique & illum aspernatus sit, & sceleratos homines ac perditos contemserit. Nam qui ea indulget, quæ ne hostium quidem aliquis præ facinorum, quorum sibi conscius est, atrocitate sperat; merito hic virtute omnibus antecellit: cum & juris rationem ad id, quod melius & humanius est, transferat, & eos moderatione animi supereret, qui in irrogandis suppliciis modum ac rationem adhibuerunt: & idem fortitudine in eo præstet, quod nullum hostem parem virtuti sua & idoneum esse duxerit: prudentiam vero suam eo maxime comprobet, quod similitates sustulerit, nec eas, per speciem juris acrius persequendi, & improborum stirpis, pinus in morem, funditus extinguenda, ad liberos posterisque propagarit. Illorum enim factum istud proprium est; eaque ad id similitudo veteri est accommodata proverbio. At egregius princeps, qui vere ac sincere Deum imitatur, non ignorat apum examina etiam e laxis.

e axis evolare, atque ex amarissimo ligno longe suavissimum oriri fructum: ficus, inquam, suaves ac jucundas: atque e spinis punicam malum: ac si quæ alia ex aliis producent, eorum, a quibus propagantur ac lignuntur, dissimilia. Quapropter minime committendum esse putat, ut ea, antequam matura fuerint, profligentur; sed expectandum esse tempus suum, ac permittendum, ut parentum stoliditate ac vecordia excussa, boni atque frugi liberifiant. Qui si paternorum institutorum imitatores esse maluerint, opportuno tempore poenas persolvant, non ad alienorum criminum ac calamitatum occasionem extincti.

Satin igitur vobis videmur veræ laudationis numeros explesse? An etiam de fortitudine gravitateque morum audire amplius aliquid vultis? utque non solum ab hoste superari nequeat, sed neque ab turpi unquam cupiditate sit victus, aut egregiæ alicujus ædis, aut villa magnifica, aut baccatorum smaragdis monilium amore flagrans, ea vi aut precario iis, quorum erant, abstulerit? Sed nec liberæ cujusquam, aut seruæ illicitam atque iniquam consuetudinem adamarit? Addo etiam, non illorum bonorum, quæ annuæ tempestates ferunt, nimiam expetere saturitatem. Non illum æstivo tempore glaciei cupido sollicitat, neque habitationem suam pro temporum varietate commutat. Verum iis maxime, quæ laborant, imperii D partibus adest semper, frigoris æque ac caloris immodi ci patiens. Quorum omnium si certa vobis indicia atque signa proferre velim, non obscura quidem in medium adducam, neque horum inopia laborabo; sed longa ac prolixa nimium mea erit oratio. Neque vero Musis hærere tanto tempore atque operari vacat; sed tempus est deinceps, ut me ad opus ipsum convertam.